
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - SMART CITY  
ufficio affari legali e stragiudiziale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2995 del 10/09/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ESTERNO PROF. AVV. FABIO 
FRANCARIO - PROCEDIMENTO DINANZI AL TAR LAZIO - DIPENDENTE 
L.D.A. - IMPEGNO DI SPESA - APPROVAZIONE BOZZA DISCIPLINARE DI 
INCARICO 

Premesso che in data 25/08/2021 veniva notificato all’ente un ricorso con contestuali 
istanze cautelari al TAR LAZIO, presentato dalla dipendente comunale Dott.ssa L. 
D.A., agli atti dell’ufficio, per l’annullamento del bando di concorso per la copertura 
di n.1 posto di dirigente amministrativo, approvato con DD n.2077 del 29/06/2021.

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere alla formalizzazione degli atti volti alla 
costituzione in giudizio nel procedimento in oggetto al fine di tutelare in via 
legale gli interessi dell’ente, come da D. G. n.157 del 26/11/2020, 
immediatamente eseguibile;

 
Visto il vigente Piano di Prevenzione della Corruzione, adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 30/01/2020, il quale prevede che 
nelle cause che riguardano i dipendenti è previsto l’affidamento obbligatorio 
della causa ad un professionista esterno individuato nell’albo;

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale del 08/05/2015 n. 92 con cui è stato 
approvato il nuovo “Regolamento per il conferimento di incarichi di patrocinio, 
di assistenza legale e rappresentanza in giudizio dell’amministrazione 
comunale”,modificato con delibera di G.M. n.27 del 18/02/2021 e, in 
particolare, l’art. 6 “Atti di conferimento degli incarichi agli iscritti nell’elenco 
degli avvocati”;

 



Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 2688 del giorno 12/08/2021, 
è stato approvato l’aggiornamento dell’albo degli Avvocati dell’ente per gli 
anni 2021-2022, diviso in n. 4 Sezioni: Civile (con sub classificazioni Diritto 
del Lavoro e Societario, Diritto del Lavoro, Diritto Societario), Penale, 
Amministrativo (con sub classificazione Corte dei Conti), Tributario;

 
Visto il D.Lgs.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

 
Vista la richiesta di disponibilità ad accettare l’incarico suddetto inviata al Prof. 
Avv. Fabio Francario, con studio legale in Roma – P.zza Paganica n.13 – P.I. 
09947570587,  in data 07/09/2021, con nota PEC 70501, nonché l’accettazione 
del professionista inviata in data 08/09/2021 con PEC 70845;

 
Ritenuto pertanto, conferire al prefato professionista Prof. Avv. Fabio 
Francario, con studio legale in Roma – P.zza Paganica n.13 – P.I. 
09947570587 l’incarico della rappresentanza e difesa dell’ente nel 
procedimento inerente il ricorso, con contestuali istanze cautelari al TAR 
LAZIO, così come sopra specificato;

 
Viste:
- le dichiarazioni del Prof. Avv. Fabio Francario, con studio legale in Roma – 
P.zza Paganica n.13, pervenute con PEC 70845 del 08/09/2021,
- il curriculum del professionista,
- l’attestazione del Responsabile del procedimento circa l’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, tutto allegato alla presente

 
 

Acquisito il DURC in data 12/07/2021, da cui risulta la regolarità nei confronti 
di INPS e INAIL da parte dello stesso professionista;

 
Considerato che occorre impegnare la somma di € 7.500,00 al capitolo 423 del 
 Bilancio 2021,  quale compenso per il professionista incaricato, oneri inclusi 
(IVA, CAP, ritenuta d’acconto, spese vive documentate);

 
Visto il CIG identificativo del conferimento in oggetto Z6A32FBE2D;

 
Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 08/06/2020 è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e la 
Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio;



 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa:

 
 

DETERMINA
 

   1. Prendere atto del ricorso con contestuali istanze cautelari al TAR LAZIO 
presentato dalla

dipendente comunale Dott.ssa L. D.A., agli atti dell’ufficio, per l’annullamento 
del bando di      concorso per la copertura di n.1 posto di dirigente 
amministrativo, approvato con DD n.2077 del 29/06/2021.

 
2. Affidare, ai sensi dell’art. 6, comma 5, del “Regolamento per il conferimento di 

incarichi di patrocinio, di assistenza legale e rappresentanza in giudizio 
dell’amministrazione comunale”, al Prof. Avv. Fabio Francario, con studio 
legale in Roma – P.zza Paganica n.13 – P.I. 09947570587, l’incarico della 
rappresentanza e difesa dell’ente nel procedimento innanzi al TAR LAZIO, 
presentato dalla dipendente Sig.ra L. D.A., così come sopra specificato;

 
3. Impegnare la complessiva somma di €  7.500,00 al capitolo 423 del Bilancio 
2021,

approvato con Delibera di C. C. n. 48 del 08/06/2021, quale compenso per il 
   professionista incaricato, oneri inclusi (IVA, CAP, ritenuta d’acconto, spese 
vive documentate);

 
4. di approvare la bozza di atto di disciplinare di incarico allegata al presente atto 
che dovrà

essere sottoscritto dal predetto professionista, da cui si evinca in maniera chiara 
e dettagliata la dichiarazione di cui alla lettera f), comma 4 dell’art. 7 del 
vigente regolamento;

      
        5. Trasmettere copia del presente provvedimento ai servizi finanziari per i 
provvedimenti di

competenza.

Il Dirigente



   Gabriella Brullini / INFOCERT SPA
(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


